



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.429.108	3.682.583	(253.476)	-7%
Resultado de Operações de Crédito	1.832.470	2.181.211	(348.741)	-16%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.393	4.167	226	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.592.245	1.497.206	95.039	6%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.881.083)	(1.808.929)	(72.155)	4%
Operações de Captação no Mercado	(1.881.083)	(1.808.929)	(72.155)	4%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.548.024	1.873.654	(325.630)	-17%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	3.344	(959.512)	962.855	-100%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.551.368	914.143	637.225	70%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.005.821)	(927.692)	(78.129)	8%
Rendas de Tarifas Bancárias	4.152	7.473	(3.321)	-44%
Receitas de Prestação de Serviços	359.463	338.703	20.761	6%
Despesas de Pessoal	(868.995)	(824.883)	(44.112)	5%
Outras Despesas Administrativas	(335.682)	(367.345)	31.664	-9%
Despesas Tributárias	(19.247)	(18.390)	(856)	5%
Outras Despesas Operacionais	(279.114)	(254.232)	(24.882)	10%
Outras Receitas Operacionais	133.601	190.983	(57.381)	-30%
PROVISÕES	(65.888)	(31.352)	(34.536)	110%
Provisões/Reversões para Contingências	(85.023)	(35.070)	(49.954)	142%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	19.135	3.718	15.418	415%
RESULTADO OPERACIONAL	479.659	(44.901)	524.560	1168%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(2)	(13)	12	-88%
(-) Perdas de Capital	(2)	(13)	12	-88%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	479.658	(44.914)	524.572	1168%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(27.974)	(27.407)	(567)	2%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(16.719)	(16.387)	(332)	2%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(11.254)	(11.019)	(235)	2%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	451.684	(72.321)	524.005	725%
JUROS AO CAPITAL	(71.095)	(68.032)	(3.063)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	380.589	(140.353)	520.941	371%

Fernanda de Oliveira
Diretor(a)

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O